114. Martius libro 3. Institutionum.

115. Martius libro 3. Institutionum.

116. Martius libro 3. Institutionum.

117. Martius libro 3. Institutionum.

118. Mart

reccidit, perindeaque publicus sit; si autem in eo adscitum fuisset, quod proprius est, ut exiliari debeat: si modis recipit pristinam litoris Speciem.

55. *Idem libro 5. Regularum.*

Qui autem in ripa fluminis edificat, non suum facit.

16. *Festinus libro 6. Institutio-*

nium.

In agris limitatis ius alluvionis locum non habere, constat, idque & Diaua Pius constituit. Et Trebatius ait: agrum qui, hofibus devictis, ea conditione concessus sit, ut in cunctatem veniret, habere alluvionem, neque esse limitatum: agrum autem mancupatum, limitata sui serui sciretur, quid cuique datum esset, quid venisserit, quid in publico reliquit esset.

17. *Vlpianus libro 1. ad Sabinum.*

Si duo domini seruo communis rem tradiderint: adquirit alteri ab altero.

18. *Idem libro 4. ad Sabinum.*

Per hereditarium seruum, quod est eiusdem hereditatis, heredi adquiri non potest: & maximè ipsa hereditas.

19. *Pomponius libro 3. ad Sabinum.*

Liber homo, qui bona fide mihi seruit, id, quod ex operis suis aut ex re mea pararet, ad me pertinere sine dubio. Arito ait: quod vero quis ei dominaverit, aut ex negocio gesto adquisierit, ad ipsum pertinere. Sed hereditatem legatus neque adquisiri emihi per cuiusque neque ex re mea, neque ex operis suis id sit, nec vila eius opera esset in legato. In herestate aliquatenus: quia per ipsum adiretur, quod & Varius Lucullus aliquando dubitabat, sed verius esse, non adquiri, etiam si testator ad me voluerit pertinere. Sed licet ei minimè adquirit: attamen, si voluntas evidens testatoris appareat, statuendam esse ei hereditatem. Sed Trebatius: si liber homo bona fide seruens, iussu eius, cui seruit, hereditatem adserit: heredem ipsum fieri nec interesse, quid seruens, sed quid fecerit. Labeo contradicit ex necessitate id fecisset, quod si ita sit, & ipse velle ipsum fieri heredem.

20. *Vlpianus libro 29. ad Sabinum.*

Traditio nihil amplius transferre debet vel post ad eum, qui accipit, quam est apud eum, qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit: ad eum, qui accipit, nihil transfert.

21. *Quotiens autem dominium transferitur: ad eum, qui accipit, transferuntur: quale fuit apud eum, qui tradit, si seruus fuit fundus, cum seruituribus transi, si liber, si fuit, & si forte seruitutes debebant fundo, qui traditus est, cum iure seruitutum debitum transferuntur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum tradere cum seruus sit: nihil juris seruus is fundi detrahitur: verum tamen obligaturque se, debetque præstare quod dixit.*

22. *Si ego & Titius rem emerimus, et que Titio & quasi meo procuratori tradita stipulatio, nihili quoque quæsumus dominium, quia placet, per liberam personam omnium rerum possessionem quæsi posse, & per hanc dominium.*

23. *Pomponius libro 11. ad Sabinum.*

Si seruum vi possidens, aut clam, aut preceps, per hunc stipulandum, vel rem accipientem potest adquirere.

24. *Idem libro 43. ad Sabinum.*

Qui bona fide alicui seruat: sicut seruus alienus

est, sive homo liber est, qui dolid ex re eius, cui seruit, adquirit: ei adquiri, sive bona fide seruit. Sed & si quid ex operis suis adquisierit, similiter modo ei adquirit, nam & operæ quodammodo ex re eius, cui seruit, habentur: quia iure operas ei exhibere debet. Qui bona fide seruit.

1. **T**amdiu autem adquirit, quamdiu bona fide seruit, ceterum si ceperit, sive cum alienum, vel liberum videamus, an ei adquirit, quod in eo est, utrum iniunctum spectamus, & singula momenta & magis ei, ut singula momenta spectemus.

2. **G**eneraliter dicendum est: quis seruit, ei adquirere non potest, sibi cum quod ex re sua, hoc est eius, cui bona fide adquisitum: quod autem ei cum datu sibi adquirere non potest, ei adquirit, qui bona fide seruit.

3. **Q**ui quis quoque bona fide seruat, & virtute adquirit, sed singulis ex re sua, quod autem ex re alterius est, utrum pro parte ei, cui bona fide seruit: pro parte dominio, si seruus sit: aut si liber sit, eius cui bona fide seruit: vero ei debeat adquirere totum, ex cuius re est, videamus. Quam speciem Scenula quoque tractat libro secundo questione, ait enim: si alienus seruus duobus bona fide seruit, & ex unius eorum readquirat: ratione facies ut ei dumtaxat in solidum adquirat, sed si adiectus eius nomen, ex cuius re stipulatio: nec dubitandum esse ait, qui ei soli adquiratur, quia & si ex re ipsius stipulatur: alteri ex dominis nominatis stipulando, solidum ei adquirit. Et in inferioribus probat: vis, quamvis non nominatum, nec ius suu meo, ex re tamen mea stipulatus sit, cum pluribus bona fide seruens: mihi soli adquirat, nam & illud receptum est: ut quotiens communis seruum omnibus adquirere non potest, sibi cum adquirere, qui potest: & hoc Julianum quoque scriberes, sive retulisti, eoque iure vitium.

24. *Paulus libro 14. ad Sabinum.*

In omnibus, quæ ad eandem speciem reverti (nō) possunt, dicendum est, si materia manente species dumtaxat forte mutata sit, (veluti si meo xie statuam, aut argento scyphum fecisset) me corum dominium manere.

25. *Calistratus libro 2. Institutio-*

Nisi voluntate domini alterius nomine id factum sit, propter consenitum enim domini tota res eius sit, cuius nomine facta est.

26. *Paulus libro 14. ad Sabinum.*

Sed si meis tabulis nauem fecisset, quam nauem auctor, qui aluei non fuit, annis circumfuit, altero, cum lucum, qui aluei esset, sicutem relinquens, & circumfuisse caput, certos cum paulatim collundo locum evinentem supra alueum fecit, & cum allueo auxit. Quibus posterioribus modis priuata insula sit eius, cuius aget propior fuerit, cum priuata existat, nam & natura fluminis hæc est: ut, cursu suo mutato, aluei causam mutet, nec quicquam interstitium, utrumque aluei dumtaxat solo mutato, an de coquido superfluum solo & terra sit, que ratur, virumque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo, causa proprietatis non mutatur.

27. *Paulus libro 15. ad Sabinum.*

1. **P**roculus indicat, hoc iure nos vti, quod Setio & Labeo placuerit: in quibus propria qualitas explicantur, si quid additum erit, toto cedit, ut status pes, aut manus: scypho fundus, aut anflecto fulcrum: nauta tabulariædico clementum, tota enim eius sum: Quibus ante fuerant.

2. **A**rbor radicis cruta, & in alto posita, priusquam coaluerit, prioris domini est, vbi coaliuit, a grœ cedit, & si rursus cruta sit, non ad priorem dominum reverterit, nam credibile est, alio terrazzamento aliud faciat.

3. **S**i meam lanam feceris purpuram: nihil omnis meam esse, Labeo ait: quia nihil interest incepurum, & eam lanam, quæ in luxuriam exiū ecclisidisset, atque ita primitum colorem perdidisset.

27. *Pomponius libro 30. ad Sabinum.*

Quidquid in fatto argento alieni argenti addideris: nos esse tuum totum argento, fatendum est. AD contraria, si tuum lecyphum alieno plumbo plumbaueris, & alieno argento ferrum naueris: non dubitatur, lecyphum tuum esse, & à te recte vindicari. 1. **V**bi simul plura contribuantur, ex quibus unum medicamentum sit, aut coctis odoribus vaguetur facinus: nihil hic suum vere, dicere potest prior dominus, quare potius,

1429

De adquirendo rerum domo

potissimum existimari, cultus nomine factum sit eius esse.

2. **C**um partes duorum dominorum ferrumne cohærent: hz, cum quereretur, veri cedant: Celsus ait: pro portione rei ultimandum, vel pro pretio cuiusque partis. Sed si neutrā alteri accessio boni est, videamus aut virtusque esse dicenda sit, hec mala confusa: aut eius, cuius nomine ferrina est, et Proculus & Pegasus existimat, suam cuiusque rem manere.

28. *Item libro 33. ad Sabinum.*

Si supra tuum patrem vicinum, sedificauerit: proprium eius id, quod adibauerit, fieri, Labeo & Sabinus aint, sed Proculus, tuum proprium quemadmodum tuum fieri, quod in solo tuo aliis adibauerit, quod verius est.

29. *Paulus libro 16. ad Sabinum.*

Iter eos, qui secundum unam ripam prælia habent, insula in flumine sit, non pro individuo communis sit, sed regionibus quoque diuīsus, quantum enim ante cuiusque eorum ripam extantum velutā linea in dñebris per insulam translata, quisque eorum in ea habebit certis regionibus.

30. *Pomponius libro 34. ad Sabinum.*

Ergo si insula nata adquerit fundo, meo, & in scriptore partem fundi vendiderit, ad cuius frumentum insula non recipit: nihil ea insula pertinet. Ut ad emporensem: adem ex causa, quæ nec ab initio quidem eius fieri, si iam tunc, cum insula nata, ceterum, eiusdem partis dominus fuisse.

1. **C**elius filius si in ripa fluminis, quæ secundum agnum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait: quia solum ipsum meum privatum est, vñus autem eius publicus intelligitur, & ideo, cùm exsiccatus esset aliueus proximorum sit: quia iam populus conseruitur.

2. **T**ribus modis insula in flumine sit, uno, cum agnum, qui aluei non fuit, annis circumfuit, altero, cum lucum, qui aluei esset, sicutem relinquens, & circumfuisse caput, certos cum paulatim collundo locum evinentem supra alueum fecit, & cum allueo auxit. Quibus posterioribus modis priuata insula sit eius, cuius aget propior fuerit, cum priuata existat, nam & natura fluminis hæc est: ut, cursu suo mutato, aluei causam mutet, nec quicquam interstitium, utrumque aluei dumtaxat solo mutato, an de coquido superfluum solo & terra sit, que ratur, virumque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo, causa proprietatis non mutatur.

3. **A**lluvio agnum restituit eum, quem impetravit, totum abilitat. Itaque si aget, qui inter viam publicam & huius fuit, inundatione fluminis occupatus esset, si sedecim impetu recessu fluminis restitutus: ad pristinum dominum pertinet. Flumina enim censitorum vice funguntur: ut ex privatum, itaque sicuti hic fundus, cum alueus fluminis faciat, futurum publicus: ita nunc priuatus eius debet, cuius ante fuit.

4. **A**rbor radicis cruta, & in alto posita, priusquam coaluerit, prioris domini est, vbi coaliuit, a grœ cedit, & si rursus cruta sit, non ad priorem dominum reverterit, nam credibile est, alio terrazzamento aliud faciat.

31. *Paulus libro 31. ad Edictum.*

Nymquam nuda traditio transferit dominium: sed ita, si vendito, aut aliqua iusta causa praecedit, propter quam traditio sequeretur.

5. **T**henlaurus est vetus, quemadmodum in his cunctis, cuius non exstet memoria, ut iam dominum non habeat, sic enim si eius, qui inuenitur, quod non alterius sit. Alioquin si quis aliud vel lucri causa, vel metus, vel custodiz, condiderit sub terra: non est thenlaurus, cuius etiam sursum sit.

32. *Gaius libro 11. ad Edictum.*

Provinciale.

Etiam inuiti nobis per seruos adquiritur p[ro]p[ri]etatis, ex omnibus casis.

1430

33. *Vlpianus libro 4. Disputationum.*

In eo, quod seruo castrensi ante aditam hereditatem filij familias nullis legatur vel eo, quod stipulatur, seruus: tractatur apud Marcellum libro vicesimo, ex cuius persona, vel stipulatio, vires habent, vel legatum. & puto verius, quod & Secundus videtur, & ipse Marcellus tractat, si quidem adetur hereditas: omnia, ut in hereditario seruos si adita non sit, in proprio patris, esse spectandas. Et si vñus seruus fuerit huic seruo relicitus, modo patri videri delatum, modis hereditari, nec a persona in personam creditur transire.

2. **E**saeum dictatione quis vicius, etiam si res fuerit subtrafacta, aut cessare, aut non ferti actionem, dicitur, si ex testamento adierit: quoniam hereditas futurum non sit, aut si non adierit, patri dabitur futuri actionem & conditio.

3. **Q**uotiens seruus hereditarius stipulatur, vel per scriptum accipit ex persona defuncti vices consumit, ut Julianus placet, cuius & valuit sententia, testantis personam spectandam esse, opinatis.

34. *Idem libro 4. de Censibus.*

Hereditas enim non hereditis personam, sed de fundi sustinet: ut multis argumentis iuris ciuilis comprobatum est.

35. *Idem libro 7. Disputationum.*

Si procurator meus, vel tutor pupilli, rem suam qualem mean, vel pupilli, alij tradiderint: non recusat ab eis dominium, & nulla est alienatio, quia nemo errans, tem suam emittrit.

36. *Julianus libro 13. Digestorum.*

Cum in corpus quidem, quod traditum consistat, in causis vero differentiis: non animaduertitur ineficax sit traditio. Vñluti si ego credam, ex testamento tibi obligatum esse, ut fundum tradam: tu existimes, ex stipulatu tibi eum deberi. Nam & si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias, & illud receptum est: ut circa causam dandi atque accipendi diligenterimus.

37. *Idem libro 44. Digestorum.*

Per seruus, qui pignori datum est, creditori nea posessus adquiritur, quia nec stipulationes, nea mandationes, nec vñlo alio modo per eum seruum, quicquam ei adquiritur, quamvis posessio penca sit.

1. **S**i vñus ex dominis seruo communis pecuniam donauit, in potestate domini est, quemadmodum seruo communis pecuniam donet, nam si hoc solum egerit, ut ea separetur a suis rationibus, & in peculio serui permaneat eiusdem domini proprietas, si vero eo modo pecuniam seruo communis donare solet, si sociorum communitate pro portione, quam in seruo habebunt.

2. **S**ed sequens quartio locum habeat, consitutus, socium ita seruo communis pecuniam donasse, ut proprietatem suam maiores vellent. Si ex hac pecunia seruus fundum comparauerit, et sic in fundis communis sociorum pro portione do minij. Nam & si furtiu[m] nummis seruus communis fundum comparauerit, sociorum erit pro portione dominij. Neque enim, ut fructuarium seruus ex fructuarium non adquirit proprietario, ita & communis: seruus ex alterius domini non adquirit alteri domino, sed quemadmodum in his que aliunde adquiruntur, diversa condicione est fructuarium, & seruus communis (velut) cum altero fructuario non adquirat, alter dominis adquirat) ita quod ex quidem fructuarium adquisitum fuerit, ad eum solum pertinet: quod ex alterius dominii seruus communis adquisierit, ad vñlumque dominium pertinet.

3. **S**icut seruus communis stipulando nominatim alteri domini: sicut per tradicionem accipi-

22

Hereditas id in aliis patibus iustis pro domino habetur, adhucque hereditati quoque ut domino per seruum hereditarium acquiritur. In his sanè in quibus factum personae operae substantia desideratur, nihil hereditati queri per seruum potest, ac propter ea quæcumque serui hereditatus heres institui possit, etiam, quia adire iubatis dominii persona desideratur, heres expectandus est. 1. Vt usfructus, qui si ne persona constituit non potest, hereditati per seruum non adquiritur.

63. *Paulus* libro 2. *Manualium*.

Quæ non possunt sola alienari, per universitatem transiunt, ut fundus dotalis, ad heredem: res, cuius aliquis commercium non habet, nam ei legari ei non possit; tamen fieres institutus, desinens eius efficitur.

63. *Trei boni* libro 7. *Disputationum*.

Si, qui in aliena potestate est, thensaurum inuenit, persona eius, cuius adquirit, hoc erit dicendum: et si in alieno agro inuenierit, partem ei adquirat, et in parens doaminive loco inuenierit, illius totus sibi autem in alieno, pars.

2. Si communis seruus in alieno inuenierit, utrum pro domini partibus, an semper aquis adquirat? et si nile est, aqua in hereditate, vel legato, vel quod ab aliis donata seruo traditur, quia et thensauri usdotum fortunæ creditur, vel pars, quæ inuenitorum cedit ad socios, pro qua parte serui quisque dominus est, peritacit. 3. Si communis seruus in domino vienius fundo proprio inuenient de parte, quæ soli dominio semper cedit, non est dubium, quin solus dominii prædicti sit, et verum, et si ex parte serui alter fons videndum est, et numquid simile sit, atque cum stipulatum seruus in aliis viis dominii, aut per traditionem aliquid accipit, vel nominatim alteri, quod magis dici poterit.

3. Quid si seruus, in quo usfructus alienus est, inuenierit in eius locis, qui seruus proprium habet: an totum illius sit? et si in alieno, an partem eidem adquirat, et vero fructuarius in specie in illo est, numerus operis serui adquiratur, hinc, terram soidem, que invenit: ut hoc dicatur fructuarius esse, quod vero subito in abdito loco positum, nihil agens, sed alienum inuenient proprietatis dominii sit, ego nec illius ad fructuarium pertinet partem arbitrator, neminem enim seruorum opera thensaurum querit, nec ea proprieitate tunc terram sodebat, sed alij rei operari inserviebat, et fortuna aliud dedit, itaque si in ipsius fructuarius agro inuenierit, ut puto partem solam, ut agri dominium, habitum, alteram ad eum, cuius in seruo proprietas est, pertinet. 4. Quid si creditor inuenierit, in alieno videbium inuenient, partem itaque sibi, partem debitori praestavit, nec recepta pecunia restituere, quod iure inuentoris, non creditoris, ex thensauro apud eum permansit. Quæ cum ita sit: et cum ex principiis auctoritate creditor ut proprium agrum tenere caput iure dominij; intra constitutum luendi tempus, pignoris causa veritus: post transactum quem tempus, thensaurum in eo inuenient ante sollem pecuniam totum tenebit: oblatu vero intra constitutum tempus debito: quoniam invenient prestatu, aquæ in simplici penitore reuocantur, restituunt debitis, sed pro parte sola: quia dimidium inuentoris semper placet relinquit.

64. *Quintus Iustinus* *Scalola* libro fin-

gulati opus.

Quæ quisque aliena in censum dedit, nihil magis eius sunt.

65. *Labeo* libro 6. *Pithanon à Paulo Epitomatorum*:

Si epiphilum sibi misero: non erit ea tua, an inquam sibi redditus fuerit. *Paulus*: Immo contra, nam si sibi dicitur: sibi in tabellaria magna, et eadem referit, et padi-

causa litteras tibi misero: simul sique tabellario tuo tradidero, tu scis. Idem acciderit in his litteris, quæ ut duntaxat rei gratia misero, veluti si petieris a me, ut te alij commendarem, & eas committas, tibi misero litteras. 1. Si qua infula in flumine propria tua est, nihil in ea publici est. *Paulus*: Immo in genere insularum, rupiæ fluminis, & littora mari proxima publica sunt, non secus aque in continentia agro idem iuris est.

2. Si qua infula in flumine publico, proxima tua fundo, nata estea tua est. *Paulus*: Videamus, ne hoc falsum sit de ea infula, quæ non ipsi aliœ fluminis coheret, sed virgulæ, aut alia qualibet levia materia ita sustinetur in flumine, ut solum eius non tangatur, atque ipsa monetur, hec enim proprium publica, aque ipsius fluminis est infula.

3. *Paulus*: Si infula in flumine nata tua fuerit, deinde inter eam insulam & contrariam ripam alia infula non fuerit: mensura eo nomine erit instruenda a tua infula, non ab agro tuo proprio quem ea infula tua facta fuerit, nam quid interest, qualis ager sit: cuius proprius propinquitatem posterior infula, cuius sit, queratur. 4. *Labeo* libro eodem: Si id, quod in publico innatum aut edificatum est, publicum est; infula quoque, quæ in flumine publico data est, publica esse debet.

66. *Uxuleius* libro 6. *Interdictorum*.

Cum prægas mulier legata, aut uscapta, & alijs modo alienata, parat: eius sicut partus, cuius est ea, quæ emerit: non cuius tunc fuisset, cum considereret.

DE AD QUIREND A, V E L AMITTENDA possessione,

Tit. II.

Paulus libro 54. ad *Edictum*:

Possessio appellata est (v. & *Labeo* sit y à seibus) quasi posse: quia naturaliter tenetur ab eo, qui ei infinita. *Graci* κέρασις dicunt.

1. Dominumque rerum ex naturali possessione cepisti, *Nerua* filius sit, cistisque vel vestigium remaneare de his, quæ terra, mari, calce, & cœpiuntur, nam haec protinus eorum sunt, qui primi possessionem eorum adprehenderint. Item bello capita, & infula i. mari enata, & gemmæ, lapilli, margarita in littoribus inuenient eis sunt, qui primus eorum possessionem mandat, est.

2. Apiscimus autem possessionem per nosmet ipsos. 3. *Furius* & *pupillus* sine tutoris auctoritate non potest: incipere possidere: quia affectionem tenendi non habent, licet maximus corpore suo rem contingat, sicuti si quis dormienti aliiquid in manu ponat. Sed pupillus tutore auctore incipere possidere. *O filius* quidem & *Nerua* filius, etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum, aiunt: eam enim rem facit, non iuris esse, quæ sententia recipi potest, si eius statim sit, ut intellectum capiant.

4. Si vir uxori cedat possessionem, donationis causa: plerique, putant possidere eam: quoniam res facta infirmari iure civili non potest, & quid autem dicere, non possidere mulierem: cum matru sybi noluit possidere, proximus amiserit possessionem?

5. Item adquirimus possessionem per seruum, aut filium, qui in potestate est: & quidem earum rerum, quæ peculiariter tenent, etiam ignorantes: sicut *Sabino*, & *Cassio*, & *Iuliano* placuit: quia nostra voluntate intellegatur possidere, qui eis peculiariter habere permisimus. Itgit ex causa peculiaris & infantis & furiosus adquirunt possessionem, & uscapiant: & heres si hereditarius seruus emat.

6. Sed & per eum, quem bona fide possidemus: quoniam alienus sit, vel liber: possessionem adquirere: quæ si in tabellaria magna, & eadem referit, et padi-

adquiri nobis possessionem per eum. Sed nec vero domino aut sibi adquirere, qui ab alio possidetur.

7. Per communem, sicut per proprium, adquirandas etiam singuli in solidum, si hoc agat seruus, ut vni adquirat: sicut in dominio adquirendo.

8. Per eum, in quo usumfructum habemus, possidere possumus, sicut ex operis suis adquirere nobis solet, nec ad rem pertinet, quod ipsum non possidemus: nam nec illum.

9. Ceterum & ille, per quem volumus possidere, talis esse debet, ut habeat inesse possidendi.

10. Et ideo si furiosum seruum usus, ut possidet: nequaque videris adprehendere possidemus.

11. Quod si improprietem miseris ad possidendum, incipies possidere: sicut pupillus, maxime tutoe auctore, adquirit possessionem.

12. Nam, per ancillam, quin possis nancisci possessionem, non dubitatur.

13. Pupillus per seruum sive puberem, sive iubilem adquirit possessionem, si tutoe auctore possidet, ut cum ire in possessionem.

14. Per seruum, qui in fuga sit, nihil possidet, nisi possidere, *Nerua* filius sit, licet respondeatur, quoniam ab alio non possidetur, à nobis cum possidet, ideoque intercedit etiam uscapio. Sed vultus eius, cuius recipit ea, ut in pleatrum uscapio, quoniam non vultus sit eius possessionem. Possessionem autem per eum adquirere, sicut per eos, quos in prouincia habemus, *Caius* & *Iulianus* sententia est.

15. Per seruum corporaliter pignori datum, non adquirere nos possessionem, *Iulianus* ait, ad unum enim tantum causam, videri eum à debito, ut possidere possidet, *Neratus* & *Proculus*, & solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedat naturalis possidio. Ideoque si thensaurum in fundo meo possum sciam, contundu me possidere, sicut aliquæ possidendi a seculore habueris, quæ deit naturali possessioni, id animus impler. Ceterum quod *Brunius* & *Manilius* putant, quoniam fundum longa possessione cepit, etiam non est verum, is enim, qui nescit, non possidet thensaurum, quoniam fundum possidet, sed & si sciat, non capiet longa possessione: quia scit alienum esse. Qui dant putant, *Sabinus* sententiam veriorem esse: nec alias cum, quæ sit, possidere, nisi si loco motu sit, quia non sit sub custodia nostra, quibus consentio.

16. Ex plurimis causis possidere eandem rem possimus, ut quidam putant, & eum, qui uscapio, & pro empore & pro suo possidere, sic enim & si ei, qui pro empore possidet, heres sim; eandem rem & pro empore & pro herede possidere, nec enim, si cut dominum non potest nisi ex una duntaxat causa possimus.

17. Si ex parte ligredi instituto seruus legatus sit: propter partem, quam ex causa legati habendus adquirere fundi hereditarij possessionem.

18. Idem dicendum est, si seruum communem iussore adire hereditatem, quia propter meam adquirere.

19. Hæc, quæ de seruis diximus, ita se habent, si & ipsi velini nobis adquirere possidemus, nam si inebas seruum tuum possidere, & eo animo intrer in possessionem, ut nolit tibi, sed potius Tito adquirere: non est tibi causa possidere.

20. Per procuratorem, ut oratione, curatorem, & possidere nobis adquiritur. Cum autem suo nomine nati fierint possessionem, non cum ea mente, ut operam duntaxat suam accommodarent: non possidet, quoniam usus, ut quoq; id, tenero videaris. *Sabinus* tamen scribit, eum, qui precario, dederit, & ipsi possidet. & eum, qui precario adcepit. Idem *Trebatus* probat existimat, possidere alij, iusti, alij iniuste possidere, duos iniuste, vel duos iuste non possidet, quoniam *Labeo* reprehendit, quoniam in summa possessionis non multum interest, iuste quia iniuste possidat, quod est verius, non magis enim eadē possidet, apud duos esse potest, quoniam ut si dare videaris, in eo loco, in quo ego sto, vel, in quo ego deo, ut sedere videaris. 6. In iniuste quoq; possessione affectio eius, qui possidet, intuenda est. Itaq; si in fundo sit, & tamen nolis cum possidere: protinus amites possessionem. Igitur apud & animo solo potest, quoniam acquiri non potest. 7. Sed eti animo solo possideas; licet alius in fundo sit: adhuc tam possideas, 8. Si quis natus, domi & latronibus occupatus, & dominus tibi conteritus, noluerit accedere, amisisti eum, possidere: placet. Quod si seruus vel colonus, per quos corpore possidebamus, decelerint, discesserint: animo retinebo possidemus. 9. Et si alij tradiderint, amito possidemus. Non constat, possidere nos, donec aut nostra voluntate discesserint, aut delecti seruimus. 10. Si seruus, quæ posse, & liber, se gerat, ut fecit *Spartacus*, & inducit librale pari paratus seruus videbitur a domino possidere, cui se aduersarium preparat, sed hoc: ita verum est, si diu in libertate moratur, alio-

cuicunque voluntate. Sed *Nerua* filius ait, pgr seruum, quæ peculiariter adquisierint, & possidere & uscapio possit, sed quidam contra putant: quoniam ipse legatos non possidet.

2. *Ulpianus* libro 70. ad *Edictum*.

Si hoc iure vimus, ut & possidere, & uscapio municipes possint: idque eis & per seruum, & per libertam personam adquiratur.

3. *Paulus* libro 54. ad *Edictum*.

Possidendi autem possint, quæ sunt corporalia.

1. Et apiscimus possessionem corpore & animo, neque per se animo, aut per se corpore. Quod autem diximus, & corpore & animo adquirere nos debere possessionem, non videtur ita accipendum est, ut, qui fundum possidere velit, omnes glæs circum ambulet, sufficiat, quilibet partem eius fundi in trore, dum mense & cogitatione hac sit, ut totum fundum videtur ad terminum velit possidere.

2. Incertam partem rei possidere nemo potest, veluti si hac mente sit, ut quidquid *Titius* possidet, ut quoq; velis possidere. 3. *Neratus* & *Proculus*, & solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedat naturalis possidio. Ideoque si thensaurum in fundo meo possum sciam, contundu me possidere, sicut aliquæ possidendi a seculore habueris, quæ deit naturali possessioni, id animus impler. Ceterum quod *Brunius* & *Manilius* putant, quoniam fundum longa possessione cepisti, quoniam nesciat in fundo esse, non est verum, is enim, qui nescit, non possidet thensaurum, quoniam fundum possidat, sed & si sciat, non capiet longa possessione: quia scit alienum esse. Qui dant putant, *Sabinus* sententiam veriorem esse: nec alias cum, quæ sit, possidere, nisi si loco motu sit, quia non sit sub custodia nostra, quibus consentio.

4. Ex plurimis causis possidere eandem rem possimus, ut quidam putant, & eum, qui uscapio, & pro empore & pro suo possidere, sic enim & si ei, qui pro empore possidet, heres sim; eandem rem & pro empore & pro herede possidere, nec enim, si cut dominum non potest nisi ex una causa possimus.

5. Ex contrario plures eandem rem in solidum possidere non possunt, cœta naturam. *CEppa* est, ut cum ego aliquid teneam, tu quoq; id, tenero videaris. *Sabinus* tamen scribit, eum, qui precario, dederit, & ipsi possidet. & eum, qui precario adcepit. Idem *Trebatus* probat existimat, possidere alij, iusti, alij iniuste possidere, duos iniuste, vel duos iuste non possidet, quoniam *Labeo* reprehendit, quoniam in summa possessionis non multum interest, iuste quia iniuste possidat, quod est verius, non magis enim eadē possidet, apud duos esse potest, quoniam ut si dare videaris, in eo loco, in quo ego sto, vel, in quo ego deo, ut sedere videaris. 6. In iniuste quoq; possessione affectio eius, qui possidet, intuenda est. Itaq; si in fundo sit, & tamen nolis cum possidere: protinus amites possessionem. Igitur apud & animo solo potest, quoniam acquiri non potest. 7. Sed eti animo solo possideas; licet alius in fundo sit: adhuc tam possideas, 8. Si quis natus, domi & latronibus occupatus, & dominus tibi conteritus, noluerit accedere, amisisti eum, possidere: placet. Quod si seruus vel colonus, per quos corpore possidebamus, decelerint, discesserint: animo retinebo possidemus. 9. Et si alij tradiderint, amito possidemus. Non constat, possidere nos, donec aut nostra voluntate discesserint, aut delecti seruimus. 10. Si seruus, quæ posse, & liber, se gerat, ut fecit *Spartacus*, & inducit librale pari paratus seruus videbitur a domino possidere, cui se aduersarium preparat, sed hoc: ita verum est, si diu in libertate moratur, alio-

Quin ex possessione seruitutis in libertatem reclamauerit, & liberale iudicium implorauerit: nihilominus in possessione mea est, & animo eum posideo donec liber fuerit pronuntiarus.

12. Salus hibernos & huiusque animo posseidemus, quamvis certis temporibus eos relinquaremus.

13. Ceterum animo nostro, corpore etiam

alio posseidemus, sicut diximus per colonum &

seruum. Nec mouere nos debet, quod quasdam eiūs

ignorantes posseidemus; sed, quas serui peculiariter

parauerunt, nam videtur eas corundem & animo

& corpore posseidere.

14. Nerus filius, res mo-

Viles, exceptu homine, quatenus sub custodia nostra

sunt, haec enim posseidemus est, quatenus, si velimus,

naturalem possessionem nanciscimus. Nam pe-

cus simul atque a vera rea remittit, ita exciderit, ut

non inueniatur protinus delinere a nobis posseidere,

licet a nullo posseidatur, diligenter atque si sub

custodia mea sit, nec inueniatur: quia praeferia eius

sit, & tantum cestum interim diligens inquisito.

15. Item serua Vefia: quas viuariis inclu-

serimus & pesces, quos in piscinas conicerimus, à

nobis posseidemus, qui in stagno sunt, aut

seras, quae in siluis circumspissas vagantur, à nobis

non posseidemus: quoniam relata sunt in libertate na-

turali, alioquin etiam si quis siluam emerit, videri

cum omnes seras posseidere, quod fallum est.

16. Quidam recte putans, columnas quoque

quae ab adiunctis nostris volant, item apes, quae ex aliis nostris euolant, & secundum con-

suetudinem redeunt, à nobis posseidere.

17. Labeo & Nerus filius responderunt, de-

finere, me possidere cum locum, quem solum aucto-

mare occupaverit.

18. Si rem apud te deposita,

futu faciendo causa contredaueris: definit posseidere.

19. Sed si is, qui apud

me deposita, vel commodavit, eam rem vendiderit

mihi vel donauerit: non videbor causam posseidio-

nis mihi mutare, qui ne posseidebam quidem.

20. Genera possessionum tot sunt, quot &

cauzae adquirendi eis: quod non sit, velut

pro empore, pro donat, pro legato, pro dote, pro

herede, pro noxa dedito, pro suo. sicut in his, que

terram, maris, vel ex holibus capimus, vel quae ipsa-

vit in rerum natura est, nec finis. Et in summa ma-

gis unum genus est possidendi, species infinita.

21. Vel etiam potest diuidi possessionis

genus in duas species: ut possidetur aut bona fide,

aut non bona fide.

22. Quod autem Quintus Mucius inter ge-

nera possessionum posuit, si quando iussu magistratus

rei seruanda causa: vel quia damni infecti non

caueatur miti, posseidemus: ineptissimum est, nam

qui creditorem rei seruanda causa, vel quia damni

infecti non caueatur, mittit in possessionem, vel ven-

tit nominem non possessionem, sed custodium rerum

& obseruationem concedit. & ideo cum damni infec-

ti non caueante vicino, in possessionem miseri sumus;

si id longe tempore fiat: etiam possidetur nobis,

per longam possessionem capere prator, causa co-

gotia, permittit.

4. Ulpianus libro 67. ad Edictum.

Quidam filius peculiaris nomine adprehendens

rit, id statim pater eius posseidet, quamvis igno-

ret in sua potestate filium. Amplius, etiam si filius ab

alio tamquam seruus posseidetur, idem erit proban-

dum.

5. Paulus libro 63. ad Edictum.

Si quis ut filius familiis vendiderit: da

Ulpianus libro 70. ad Edictum.

Naturaliter videbitur possidere is, qui vsum fructu-

habet.

6. Nihil commune habet proprietas

cum possessione. & ideo non denegatur ei inter-

dictum tamen possidet, quicepit rem vindicare, non

enim videbitur possessionem renuntiasset, qui rem vidi-

cavit.

7. Idem libro 75. ad Edictum.

Ulpianus referit: cum lapides in Tiberio

demersi essent naufragio, & post tempus ex-

trahi: an dominum in integro fuit per id tem-

pus, quo erant mersi. ego dominum me rei-

potu, possessionem non potui. Nec est simi-

le puto, possessionem non potui.

Nec mouere nos debet, quod quasdam eiūs

ignorantes posseidemus; sed, quas serui peculiari-

ter posseidemus, quamvis ignoramus.

8. Ulpianus libro 70. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

9. Ulpianus libro 73. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

10. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

11. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

12. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

13. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

14. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

15. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

16. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

17. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

18. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

19. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

20. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

21. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

22. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

23. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Si quis ut seruus

posseidet, qui ambo

possidemus, non

poterimus.

24. Ulpianus libro 76. ad Edictum.

21. Idem libro 13. ex Celsio.
Non videtur possessionem adepus sit, qui ita
natus est ut eam retinere non possit.

22. Idem libro 1. Epistularum.

Cum heredes instituti sumus: aditae hereditate, o-
mnia quidem iura ad nos transeunt; posseditio
tamen, nisi naturaliter comprehendens, ad nos non
pertinet.

23. Vlpianus libro 30. ad Sabinum.
In his, qui in hostium potestate peruerterunt,
et retinendo iura rerum suarum singulare ius est.
corporaliter tamen possessionem amittunt, neque
enim possunt videri aliquis possidere, cum ipsi ab
aliis possidente, sequitur ergo, ut reuersus his no-
na possessione opus sit, etiam si nego, medio tem-
pore res eorum possidere.

24. Idem libro 14. Epistularum.
Qod seruus tuus ignorante, te, vi possidet et
non possidet quoniam es, qui in tua potestate
et ignorante tibi non corporalem possidit, sed
suum potest adquirere, sicut id, quod ex peculio
ad eum peruerterit, possidet, nam tum per seruum
dominus quoque possidere dicitur. summa scilicet
cum ratione, quia, quod ex iusta causa corporali-
ter a seruo tenetur, id in peculio serui est, et pecu-
lium, quod seruus civiliter quidem possidere non
potest, sed naturaliter tenet, dominus creditur pos-
sidente, quod vero ex maleficio adprehenditur, id ad
domini possessionem ideo non pertinet, quia nec
peculiis causam adprehendit.

25. Pomponius libro 23. ad Quintum
Mucium.

Si id, quod possidemus, ita perdidemus, ut igno-
remus, ubi studeamus possidere.
Et per colos, & inquilinos, aut seruos no-
stros possidemus. Et si moriantur, aut furere incipi-
ant, aut alii locent, intelleghimus nos retinere
possessionem. Nec inter colos, & seruum nostrum,
per quem possessionem retinemus, quicquam in-
tererit.

26. Idem libro 27. ad Quintum Mucium.
Ocus certus ex fundo & possidet, & per lon-
gam possessionem capi potest, & certa pars pro
agdissimo, que introductur vel ex emptione, vel ex
donatione, vel qualibet alia ex causa. Incerta autem
pars non traditae capi potest, velut si ita tibi tra-
dam, Quidquid miseri in eo fundo est, nam qui igno-
rarenc tradere, nec accipere id, quod incestum est,
potest.

27. Petrus, libro 5. Epistularum.

Si is, qui animo possessionem fatus retineret, fu-
stere copiaret, non potest, dum fureret, eius fatus
possessionem amittere: quia furiosus non potest de-
sinere animo possidere.

28. Terullianus libro 1. Questionum.

Si aliquam rem possideam, & candem postea con-
duciam: an amittam possessionem? multum refer-
it, in his quid agatur: primum enim resert, verum sci-
am possidere, aut ignorare, & verum quasi non mea
rem conducam, an quasi meam, & sciens meam esse,
verum quasi proprietatis respectu, an possessionis

tantum. Nam & si recte meam tu possideas, & ego
emam a te possessionem eius rei, vel stipulatvris
erit & emptio, & stipulatio, & sequitur, et & prece-
rium, & conductio, & specialiter possessionis lo-
lius conducendus, vel precario rogandise animus in-
terueniat.

29. Vlpianus libro 30. ad Sabinum.
Possessionem pupillum sine tutoris autoritate
amittere posse, constat: ut animo, sed ut cor-
pore definit possidere, quod est enim facti, potest
amittere. Alia causa est, si forte animo possessione
velut amittere, hoc enim non potest.

30. Paulus libro 15. ad Sabinum.
Qui vivunt, qd possidet: singularis res, que
in edificio sunt, non videtur possidere. Idem
dicti, debet, & de nata, & de armario.

1. Possessionem amittimus multi modis, velut
si mortuum in eum locum intulimus, quem pos-
sideremus, namque locum religiosum aut sacrum
non possidemus, eis contemptuus religio-
nes, & pro priuato eum tentamus: sicut hominem
liberum.

2. Item cum pretor idcirco in possessionem reg-
iulsi, quod danni non promitterebat: possessionem
in iudicium dominum amittere, Labro aut.

3. Item, quod mari aut flumine occupatum sit,
possidere non debemus, aut si, qui possidet, in-
alterius potestem perire.

4. Item, quod mobile est, multis modis desiderans
possidere: si aut nolimus, aut seruum (puta) manu-
mittamus item si, quod possidemus, in eum spe-
cie translatum est: veluti vestimentum ex lana fa-
ctum.

5. Quod per colonum possideo: heres meus, nisi
spicere natus, possessionem, non potest possidere, re-
tinere enim animo possessionem possimus, spicere
non possimus. Sed quod pro empore possideo, per
colonum etiam uscapiet etiam heres meus.

6. Si ego tibi commiseraui Tito, qui putet
tuum eleemosynilo minus ego id possidere. Et idem
erit, si colonus meus fundum locauerit, aut si, apud
quem deposueram, apud alium rursum depoluerit.
Et id quamlibet per plurima personam factum ob-
seruandum ita erit.

31. Pompeius libro 32. ad Sabinum.

Si colonus non deferenda possessionis causa exis-
tet de fundo & co-redit, eundem locatorum
possidere, placet.

32. Paulus libro 15. ad Sabinum.

Quavis pupillus sine tutoris autoritate non
obligetur, possessionem tamen per eum reti-
nemus.

1. Si conductor rem vendidit, & eam ab empto
conduxit, & utriusque mercatus præstet, prior locator
possessionem per conductorem, redditissime reti-
net.

2. Infans possidere, recte potest si tutor aucto-
cepit, nam iudicium infantis suppletur autorita-
te tutoris, utilitas enim eaufa hoc receptum est,
nam alioquin nullus sensus sit infantis accep-
ti possessionem. Pupillus tamen etiam sine tutoris au-
toritate possessionem nancisci potest. Item infans
peculiaris nomine per seruum possidere potest.

33. Pompeius libro 32. ad Sabinum.

Vnde vendor etiam si mandauerit alium, ve-
ttere copiaret, non potest, dum fureret, eius fatus

possessionem amittere: quia furiosus non potest de-
sinere animo possidere.

34. Vlpianus libro 7. Disputationum.

Si me in vaQuam possessionem fundi Colelianus
misericordia, ego putarem me in fundum Sempronia-
num missum, & in Cornelianum iterum adquiram
posse.

possessionem: nisi forte in nomine tantum errau-
rimus, in corpore confenserimus. Quoniam autem
in corpore confenserimus, an a te iam non recedet
possessio: quia animo depone, & inutile nos pos-
sessionem posse, & Celsus & Marcellus scribunt, du-
bitari potest, & si animo adquiri possit, potest,
num quid etiam adquisita est, sed non puto errau-
tem adquirere, ergo nec amittit possessionem, qui
quodammodo sub conditione recelit de possessio-
ne, & si non mihi, sed procuratori mei pos-
sessionem tradidit, et si ego erreui, pro
tempore clam possidere videri inc, ait. Nam retro quo-
que sciens tuum seruum non a domino emerim,
& tuum claram cuum possidere cœpissim, potest certe
rem te fecerim: non ideo desinere me clam possi-
dere.

35. Vlpianus libro 15. ad Sabinum.

Si seruum meum bonz fidei emitori clam ab-
ducerim: respondit, non videri me clam possidere:
quia neque precari rogatione, neque conductione
lux rei dominum teneri: & non posse cauam clan-
destine possessionis ab his duabus causis separari.

36. Iulianus libro 1. Institutionum.

Vi iure familiaritatis amici fundum ingredi-

re, non viderit possidere: quia non eo animo

ingressus est, vt possidat, licet corpore in fundo

sit.

37. Vlpianus libro 4. Regularum.

Omnius seruus, etiam si ab uno ex dominis o-

mnibus nomine possidetur, ab omnibus possi-
deri intellegitur.

38. Procurator, si quidem mandante domino rea-

merit, protinus illi adquirit possessionem, quod

si sua sponte emerit, nonnulli ratam habuerit do-
minus exemptionem.

39. Marcianus libro 3. Regularum.

Si quis fundum emerit, cuius particulam sci ebatur
sele alteram, nullanus sit, si pro diuiso sciatur alie-
nam esse, pro parte reliqua partes longa posses-
sione capere, sed si pro indiviso, sicut ignorat, quis
sit locus, zeque cum capere posse, quod si uillius
damno pars, quz putatur esse vendit, per longam posses-
sionem ad emptorem transit.

40. Pompeius libro 44. Digestorum.

Si abiens seruo scribit, vt in libertate more-
tur: non eam mentem habet, vt statim velit ser-
uus possessionem dimitteret, magis destinationem
suam in id tempus conferre, quo leius certior fa-
ctus fuerit.

41. Iulianus libro 1. Questionum.

Si quis possessionem fundi ita tradiderit, vt ita
denum edere ea dicat, si ipsius fundus est, non
videtur possessio tradita, si fundus alienus sit, hoc
amplius existimandum est, possessiones sub condi-
tione tradi posse, si ut res sub conditione traditae
neque aliter accipientis hunc, quam conditio
extiterit.

42. Si qui Tito seruum vendiderat, heredi eius
cum tradiderit: poterit heres retinere hereditarium
possessionem per eum adprehendere, quia non ser-
uus iure hereditario, sed actio ex eo pro ad eum
seruos testator debitus fuisse, & heres cum ac-
cepit non prohibetur rerum hereditarium pos-
sessionem per eundem adquirere.

43. Idem libro 2. ex Minicio.

Interesse potest, qua mente apud sequestrum depo-
nit res, nam si omittendz possiditionis causa, &
hoc aperte fuerit approbatum: ad vñcupationem pos-
sedit eius partibus non procedet. at si eundem
causa depositur: ad vñcupationem eam possiditione
victori procedere, constat.

44. Africanius libro 7. Questionum.

Si de eo fundo: quem, cum possidit rem, pigori
sibi dedi: seruus tuus te delerat: adhuc te posside-
re: si quoniam nihil minus per ipsum seruum
possiditionem retineas.

45. Africanius libro 7. Questionum.

Si de eo fundo: quem, cum possidit rem, pigori
sibi dedi: seruus tuus te delerat: adhuc te posside-
re: si quoniam nihil minus per ipsum seruum
possiditionem retineas.

46. Qui forte colonus, per quem dominus posside-
ret, decollaret: proper vitulam receptum est, vt
per colonum possidet, & retinere, & contine-
re, quo mortuo, non statim dicendum, eam inter-
pellat, tunc demum, cum dominus possiditione

47. Seruum tuum à Tito bona fide emi, & tradi-

tum possedi deinde cum comprissem tuum esse, ne

cum petere, celare copi, non ideo magis hoc tem-

poore clam possidere videri inc, ait. Nam retro quo-

que sciens tuum seruum non a domino emerim,

& tuum claram cuum possidere cœpissim, potest certe

rem te fecerim: non ideo desinere me clam possi-
dere.

48. Vlpianus libro 15. ad Sabinum.

Si seruum meum bonz fidei emitori clam ab-
ducerim: respondit, non videri me clam possidere:

quia neque precari rogatione, neque conductione
lux rei dominum teneri: & non posse cauam clan-
destine possessionis ab his duabus causis separari.

49. Paulus libro 1. Institutionum.

Vi iure familiaritatis amici fundum ingredi-

re, non viderit possidere: quia non eo animo

ingressus est, vt possidat, licet corpore in fundo

sit.

50. Africanius libro 7. Questionum.

Pregre profectus, pecuniam in terra, custodi-

caula, cedderat, cum reuersus locum thensari

immemoria non repetire, an desisset pecunia pos-
sideri. ve, si postea recognoscit locum, an confe-
ditum possidere inciperet, quz ipsum est, dixi, quoniam

cuandoz causa pecunia condita proponeretur, ius

possessionis ei qui condidisset, non videri perem-
ptum nec inquit memorie, damnum adferre

possessionis, quam alius non inuitat. alioquin re-
sponsuros, per momenta seruorum, quos non vide-
runt, interire possiditionem. Et nihil interest, pe-
cuniam in meo, in alieno condidisset, cum, &

alius in meo condidisset, non alius possidet,

quam si iphus rei possessionem supra terram ade-
pus fuisset. itaque nec alienus locus meani pro-
priam aufer possiditionem, cum, supra terram, an
infra terram possidam, nihil interficeret.

51. Quecum est, cur ex peculij causa per seruum

ignorantibus possidere quereretur. dixi, utilitat

causa iure singulari receptum: ne cogenerunt domi-
ni per momenta, species & causas peculiarem in-
quirent, nec tamem eo pertinere speciem istam, vt
animo videatur adquiri possidio. nam si non ex

causa peculiaris queratur aliquid, scientiam qui-

dem domini esse necessarium, sed corpore serus

queri possiditionem.

52. Qui fortis colonus, per quem dominus posside-
ret, decollaret: proper vitulam receptum est, vt

per colonum possidet, & retinere, & contine-
re, quo mortuo, non statim dicendum, eam inter-

quod serui, vel etiam coloni corpore possidentur, non aliter amitti possessionem, quam cum alius in gressu suileat, eamque amitti nobis quoque ignoramus. Illa quoque possessionis amittendae lepicio est, nam salutis liberios & aliquos quorum possesso retinetur animo.

45. *Idem* libro 2. Definitionum.

Licit neque seruum, neque colonum ibi habeamus:

46. *Idem* libro 23. Questionum.

Quamvis salutis proposito possidendi fuerit alius ingressus, tandem priorem possidere, dictum est, quandiu possessionem ab alio occupatum ignorari, ut enim codem modo vinculum obligationum soluit, quo querri adsolet; ita non debet ignorari.

47. *Idem* libro 6. Questionum.

Sic rem mobilem apud te depositam, aut ex comodato tibi possidere, neque reddere constitueris confessum amisse me possessionem vel ignorari, responsum est, cuius rei forsitan illa ratio est, quod rerum mobilium negligenter atque omisso custodia, quamvis eas nemo aliis inuaserit, veteris possesso nisi dannum adserre consuevit, idque Nerva filius libris de usurpationibus retulit. Idem scribit, alia causam esse hominis commodati omisso custodia, nam possessionem tamdiu veterem fieri, quamvis nemo aliis cum possidere cooperit, videlicet ideo, quia pater homo, proposito redeundus, domino possessionem sui conferuare, cuius corpore ceteras quoque res possimus possidere. Ita itur carum quidem rerum, quae ratione vel anima carent, commissum amittitur possesso, homines autem retinuntur, si reuertendi animum haberent.

48. *Idem* libro 10. Responsorum.

Przdia cum seruis donavit, coramque se tradisse possessionem, literis declarauit, si vel unus ex seruis, qui simul cum prædis donatus est, ei, qui donum accepit, peruenit, inox in prædia remis est: per seruum prædiorum possessionem quixtam, cetero unquam seruorum, constat.

49. *Idem* libro 2. Definitionum.

Possessio quoque per seruum, cuius ususfructus meus est, ex re mea vel ex operis serui adquiritur mihi, cum & naturaliter a fruentario tenetur, & plurimum ex iure possesso mutuetur.

50. **Qu**i in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt: habere possidere non possunt: quia possesso non tantum corporis, sed & iuri est.

51. **E**t si possesso pro procuratore, ignorantie queritur, usurpacio vero scienti competit: tamen evictio actione domino contra venditorem, in iure procuratore, non datur: sed per actionem mandati ea cedere cogitur.

52. *Hesychius* libro 1. Iuris epitomarum.

Dicit eum, quem iusto ductus errore, solum meum & in mea potestate esse existimo, neque possesso, neque dominium, neque quicquam aliud ex re mea mihi queritur.

53. **P**er seruum in fuga agentem, si neque ab alio possideatur, neque se liberum esse credit, possesso nobis adquiritur.

54. *Iacobus* libro 5. ex posterioribus Labeonis.

Quandam rerum animo possessionem apicenos, ait Labeo, veluti si acerum lignorum emero, & eum venditor tollere me iusserit: similiter atque custodiā posuisse, traditus mihi videatur. Idem iuris esse vino vendito, cīm vniuersitate amphoræ vini simili esset. Sed videamus, (inquit) ne hæc ipsa corporis traditio sit, quia nihil interest, vtrum mihi, an & cuiilibet iusserim, custodia tradatur. In eo puto hanc questionem confidere, an etiam si corpore acerbus, aut amphora addprehensa non sint, nihilominus traditæ videantur. nihil video interesse, vtrum ipse acerbus, an mandato meo aliquis custodiat, vtribique animi quedam genere possesso erit xlimanda.

55. *U. n. i. s. lib. 1. Interdictorum.*

Permisceri causas possessionis & ususfructus non oportet, quemadmodum nec possesso, & proprietas miseri debent, namque impediri possessionem, si alius fruatur, neque alterius fructum computaria, si alter possidet.

1. **E**num, qui adficere prohibeatur, possidere quoque prohibe, manifestum est.

2. **S**pecies inducendi in possessionem alicuius rei est, prohibere ingredienti vim fieri. Statim enim cedere aduersarium & vaquam relinquere possessionem iubet, quod multo plus est, quam relinqueret.

56. *Idem* libro 5. Interdictorum.

Adversus extraneos vitiosa possesso prodesse solet.

DE USURPATIONIBVS, ET USU CAPIONIBVS,

TIT. 111.

Gaius libro 21. ad Edictum Provinciale.

Bono publico usurpacio introducta est, ne scilicet quarundam rerum duci, & se semper incerta de mina essent, cum sufficeret dominus ad inquirendas res suas statuere, temporis spatium.

57. *Paulus* libro 54. ad Edictum.

V usurpatio est usurpacionis interruptio. Oratio res autem usurpationem, frequentem usum vocant.

58. *Metellus* libro 5. Pandectarum.

Vuscapio est adiectio domini per continuacionem temporis lege definita.

59. *Paulus* libro 54. ad Edictum.

Sequitur de usurpacione dicere. Et hoc ordinetur, ut si usus capio potest, si seruum usum vocant.

60. **U**lus capio potest scilicet paternis familias. Filius & maximè miles in castris adquisitum usurpabit.

61. **P**upillus, si tutor auctore cooperit possidere, usurpabit, si non tuore auctore possidet, & animum possidendi habeat, dicimus, posse cum usurpere.

62. **F**uriosus, quod ante eum posidere coepit, usurpabit. Sed hæc persona ita demum usurpere potest, si ex ea causa possidet, ex qua usurpacio sequitur.

63. **U**seruus pro herede possidere non potest, quia frater, & partus ancillarum, & fetus pecorum, si defuncti non fuerint, usurpaci possunt.

64. **Q**uod autem dicit lex Atinæ, ut res furtiva non usurpiatur, nisi in potestate eius, cui subripuit est, reuertitur: sic acceptum est, ut in domini potestate debet reuertiri, non in eius virtute, cui subripuit est. Ignoti creditori subripuit, & ei, cui commodata est, in potestate domini redire debet.

65. **L**abeo quoque ait, si res peculiaris servii mei subripuit sit me ignorante, deinde cum nactus sit videri in potestate meam redire. Commodius dicitur, etiam si sciero, redire cam in meam potestatem. Ne enim sufficiit, si cum rem, quam perdidi, ignorante me seruus adprehendat, si modo in pecu llio cam esse voluit, nam si volui: iure exigendum est, ut ego facultatem eius nactus sum. 83. Ideoque & si seruus meus redi subripuerit, deinde eandem loco suo reponat potest usurpaci, quasi in potestate meam rediterit, virtue si nesciit, nam si sciens: exigimus, ut redire sciens in meam potestatem.

66. **I**tem si eam redi, quia seruus subripuerit, peculia ri nomine teneat: non videri in potestate meam reuertam, Pöponius ait, ita habere experimus, quemadmodum habuimus, antequam subripuerit: aut, cum resciens, in pecula cum habetur: aut, cum resciens, in pecula concessimus. 10. **I**tem Labeo, si rem, quam apud te depositaram, lucri faciendo causa videreris, deinde expeditum redemeris, & eodem statu habeas: si ignorate me, siue scientie, ea gesta sint: videri in potestate meam redire secundum Proculi sententiam, quæ & vera est.

67. **S**i pupilli res subripua sit, sufficeret dicendum, si tutor eius sciat: redire eam in domum pupilli. Et

De usurpationibus, & usurpationibus.

1449 1450

palli. Et si furioso sufficeret, curatores scire.

11. **T**unc in potestate domini redire diceatur, et cum possessionem eius nactus sit iustus, ut alicui non possit. Sed & tanquam suæ rei, nam si ignorans rem mihi subripuit, emam: non videri in potestatem meam reuertam. 12. **S**ed eis vindicando rem mihi subripam, & litis estimationem accepto, licet corporaliter eius non sit nactus possessionem: usurpaci. 13. **I**dem dicendum est, etiam si voluntate mea alij tradita sit.

14. **H**æres, qui in ius defuncti succedit; licet apud eum ignorantem ancillam furtivam esse, conceperit ea, & pepererit non tamen usurpaci.

15. **D**e illo quatuor: si seruus meus ancillam, quam subripuit, pro libertate sua mihi dedidit: an partum apud me conceperit usurpaci possit. Sabinus & Celsus non putant: quia possesso, quam seruus virtute nactus sit, domino noceret. & hoc verum est. 16. **S**ed & si seruus meum in manu nosterem, alius mihi furtivam ancillam dedidit, etaque apud me conceperit & pepererit: viu me non capiunt. Idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum permulset, aut in solutum dedisset: item si donasset. 17. **S**i antequam patiar, alienam esse: initium usurpacionis inveniatur debemus, sicut in emptis rebus placent. 18. **L**ana ouium furtivarum, si quidem apud furem detonata est, usurpaci non potest. si vero apud bovem fidei empitorem, contraria, quoniam in frumentis ei, ne usurpaci debet, sed statim empitorem sit. Idem in agnis dividitur, si consumpti sint, quod verum est. 19. **S**i ex lana furtiva vestimentum feceris: verius est, ut substantiam fieremus: & ideo vestis furtivæ erit. 20. **S**i rem pignori datum debitor subripuerit & vendiderit, usurpaci eam posse, Celsus scribit: quia in potestate domini videtur peruenire, qui pignori dederit: quamvis cum eo furti agi potest, quod puro rectius dici. 21. **S**i tu me vi expuleris de fundi possessione, nec adprehenderis possessionem, sed Titius in vacuum possessionem intraverit: potest longa tempore capi res, quamvis enim interdum unde vi locum habeat, quia verum est, vi de diecum: non tamen verum est, & vi possessorum. 22. **S**i ex ea causa possidet, ex qua usurpacio sequitur. 23. **C**eterum etiam si mala fide fundum me possidentem deiceatis, & vendideritis: non potest capi: quoniam verum est, vi possessorum esse, licet non à domino. 24. **I**dem dicendum est in eo, qui cum expulsi, qui pro herede possidebat, quamvis sciat esse hereditarium. 25. **S**i fundum alienum bona fide possidentem quis scien-esse alienum expulserit, usurpaci non potest: quoniam vi possidente, 26. **S**i dominus fundi possidente, vi deiecerit: Celsus ait, non videri in potestate eius redire, quando interdum unde vi restitutus sit possidem. 27. **S**i viam habebam per vium fundum, & tu me ab ea vi expuleris: per longum tempus non viendo amittam viam, quia nec possideri intellegitur ius in corporale: nec de via quies, id est, metro iure, derivatur. 28. **I**tem si occupaueris viam possessionem, deinde venientem dominum prohibueris, non videbis vi possidisse.

29. **L**iberatores, qui in potestate eius sufficeret, possidem. 1. **E**um, qui à furioso bo-

na fide emis, usurpaci posse responsum est.

2. **S**i mandauero tibi, vi fundum emas: ex ea causa tradidit tibi, diuina possessione capi: quamvis possidet, non pro tuo possidere: cum nihil interficiat, quod mandati iudicio tenearis.

30. **I**dem libro 13. ad Plautum.

Itempus venditionis protest emptori, quo ante-

quam possidente, possidit. nam si postea natus est

prosperet, hæres, qui in potestate eius non possidet.

31. **I**dem libro 15. ad Plautum.

Sis, qui pro emptore possidebat, ante usurpacionem

ab hostibus captus sit: videndum est, an heredi-

eis procedat usurpaci, nam interrumptus usurpaci:

& si ipsi reuerto non protest, quemadmodum heredi eius prouderit? sed verum est, eum in sua vita

possidere, ideoque nec postliminium ei protestat, vt videatur usurpasse. Quod si seruus eius,

qui in hostium potestate est, emerit: in pen-

denti esse usurpacionem, Julianus ait, nam si do-

minus reuertis fuerit, intelligi usurpatum. si ibi

casu quicquam intercessis, qui usurpauerit, dominus sit, necne. Ac ne illud quidem intercessit, pro suo quicque possidet, an ex lucrativa causa.

6. *Ulpianus* libro 11. ad Edictum.

In usurpacionibus non à momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus.

7. *Idem* libro 27. ad Sabinum.

Ideoque qui hora sexta diei Kalendam Ianuariorum possidere cepit, hora sexta noctis pridie Kalendas Ianuarias implet usurpacionem.

8. *Paulus* libro 11. ad Edictum.

Labeo, Neratus responderunt, ea, quæ serni pecu-

lariæ nanci sunt, usurpaci posse quia hoc etiam ignorantes domini usurpauit. idem Julianus scribit.

9. **S**ed eum, qui sive nomine nihil usurpaci posset, ne per seruum quidem posse, Pedius scribit.

10. *Ulpianus* libro 16. ad Edictum.

Saliena res bona fide empta sit: queritur, ut usurpaci currit, vt vi usurpacionis initium, vt bonam fidem habeat, exiguntur: sicut traditionis & optimis Sabinis & Celsi sententia, traditionis initium spectantum. 11. **H**oc iure utimur, vt seruitutes per se nusquam longo tempore capi possint, cum adficiat possint. 12. **S**cuela libro undecimo questionum scribit, Marcellum existimat: si bos apud furum coepit, vel apud furum heredem, præterque apud furum heredem, usurpaci ab herede distractum inueniuntur non posse, sic (inquit) quemadmodum nec ancilla pars, Sceula autem scribit, se putare, usurpaci posse & partum. nec enim esse partum rei furtivæ partem, ceterum, si estet pars, nec si apud bonæ fidei emptore peperit, usurpaci poterat.